REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA VLORE
KESHILLI I BASHKISE
D5 35 Prot Viore, meON O 2026
[,
VENDIM

Nr. 19, daté 28.02.2026

“PER KRIJIMIN E SHOQERISE BASHKIAKE “VLORA INVEST” SH.P.K., NE PRONKSI
100% TE BASHKISE VLORE”

Né& mbéshtetje t€ neneve 11, 13, 59, 113 pika 1, shkronja “b” t& Kushtetut€s s¢ Republikés s&
Shqipérisé; neneve 69, 70, 71 - 104 t& Ligjit nr. 9901/2008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare”,
Neneve 8, 9, 23, 54, 64 t& Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore”; Ligjit nr. 44/2015, “Kodi
i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipéris&”; Ligjit nr. 93/2015 “Pér turizmin”; Ligjit nr.
10431/2011 *Pér mbrojtjen e mjedisit”; VKM Nr. 649, daté 16.10.2024 “Pér miratimin e Rregullores
“Pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit t& veprimtarisé s& stacionit t& plazhit”, i ndryshuar;; Ligjit nr.
68/2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore™; me propozimin e Kryetarit t& Bashkisé si dhe me
propozimet e anétaréve t& Késhillit t& Bashkisé gjaté shqyrtimit t&€ Projektvendimit, Aktit t&
Themelimit dhe Statutit, né mbledhjen e tij t& datés 28.02.2026,

VENDOSI:
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Pronari i vetém dhe ortaku i vetém i shogérisé éshté Bashkia Vloré, e pérfaqésuar nga Kryetari

i Bashkisg ng cilésing e Asamblesé s& Ortakéve.

Shoqgria do t& ket& seling ng qytetin e Vlorés, Sheshi “4 Heronjt&”, Vloré, prané godinés sé

Bashkisé Vlors.

T€ ngarkojé Kryetarin e Bashkisé apo personin e autorizuar prej tij, qé t& nénshkruajé aktet e
themelimit t& késaj shogérie tregtare si dhe pér ndjekjen e procedurave pér regjistrim né

Qendrén Kombétare t& Biznesit.

Ngarkohet Kryetari i Bashkisg ose personi/at i/e autorizuar prej tij gé t& pérfaqésojé Bashking
Vlorg né mbledhjet e Asamblesé s& Pérgjithshme t& shogérisé “VLORA INVEST” SH.P.K, me
pérjashtim t€ rasteve kur né statutin e shogérisé pércaktohet ndryshe.

Kapurali fillestar i shogérisé “VLORA INVEST” SH.P.K. pércaktohet né vierén 100 (njéqind)
leke dhe sigurohet nga buxheti i Bashkisé Vloré pér vitin 2026. Transferimi i kapitalit fillestar
kryhet pas regjistrimit t& shoqérisé né Qendrén Kombétare t& Biznesit, né pérputhje me
procedurat financiare dhe ligjore né fugi.

Ngarkohet Drejtoria e Financés dhe Planifikimit t& Buxhetit pér ndjekjen e procedurave
financiare g€ lidhen me krijimin dhe funksionimin fillestar t& shogqérisé, pérfshiré
dokumentacionin financiar, mbéshtetjen buxhetore dhe transferimin e kapitalit fillestar.

- Bashkia Vlor€ vendos né dispozicion t€ shogérisé “VLORA INVEST” SH.P.K., me miratimin

e Késhillit Bashkiak Vlorg, nga inventari i pasurive né pronési ose administrim t& Bashkisé
Vlorg, ambjentet dhe asetet e nevojshme pér fillimin dhe ushtrimin e veprimtarisé s& shogérisg,
sipas akteve pérkatése administrative. Kéto veprimtari ushtrohen vetém népérmijet
administrimit, zhvillimit dhe/ose t€ drejtés sé pérdorimit t€ pasurive publike t& Bashkisé, pa
iransferim pronésie dhe pa cenuar tagrat e pronarit publik.

Objekti i veprimtarisé s& shogérisé do t& pérfshijé:

Shogéria ushtron veprimtari tregtare né fushén e turizmit, kulturés, zhvillimit bujgésor dhe
blegtoral, projekteve n& lidhje me energjing e rinovueshme dhe né ¢do fushé tjetér q€ ¢cmohet
e nevojshme dhe qé &shté né€ pérputhje me legjislacionin né€ fuqi n€ Republikén e Shqipérisé.
Aktiviteti tregtar i shogérisé zhvillohet me géllim realizimin e fitimit dhe gjithmon& ng&
funksion zhvillimit ekonomik né& bashkingé Vlorg,

NEé funksion t& aktivitetit tregtar si mé sipér, shogéria tregtare mund t€ pérfshihet né fushén e
menaxhimit t€ plazheve publike dhe hapésirave bregdetare, hap&sirave publike, zhvillimit dhe
zbatimit té projekteve turistike dhe promovimit t€ destinacionit, ndértimit, rind€rtimit,
rikonstruksionit t€ aseteve gé i jané dhéné né pérdorim apo administrim si dhe menaxhimit t&
eventeve publike me synim zgjatjen e sezonit turistik dhe rritjen e vlerés ekonomike t€ territorit.
Shogéria tregtare nxit dhe koordinon projekte zhvillimore né sektorin bujgésor dhe blegtoral,
pérfshiré bashk&punimin me fermerét dhe blegtorét e zonés, mbéshtetjen e prodhimit vendor,
rritjen e cilésisé dhe géndrueshmérisé ekonomike, si dhe integrimin e prodhimeve lokale né
zinxhirét e vlerés turistike dhe tregtare t& bashkis, n€ bashk&punim me t& gjith& aktorét publik
dhe privat, kooperativat bujgésore, shogatat e fermeréve dhe subjektet agro-pérpunuese.
Shogéria tregtare identifikon, harton, zbaton dhe menaxhon projekte zhvillimore shumé-

sektoriale né fushén e turizmit, bujqésisé, zhvillimit rural, mjedisit dhe kulturés, duke

shfrytézuar fondet bashkiake, fondet kombétare, fondet e donatoréve, programet e Bashkimit

B _1an, si dhe fomia € t_]era ﬁnancum bashkeﬁnancnm dhe bashk&punimi strategjik, né

sE s% Sh@ Erla, me iniciativé t& saj dhe/ose me
' apo juridik€ privaté, vendas apo




nénshtruar nj& procesi konsultimi publik me komunitetin pérkatés. Shogéria mund t'i zhvillojé
Kéto pasuri si investitore dhe/ose zhvilluese, veté ose né bashképunim me sektorin publik
dhe/ose privat, sipas parashikimeve t& legjislacionit n& fugi. Shogéria, sipas rastit, vendos t&
Jet€ investuese dhe/ose zhvilluese e vetme né projekt investimi ose bashkézhvilluese dhe/ose
bashkéinvestuese, né bashké&punim me sektorin publik dhe/ose privat, porositése e investimit
. apo bashképjesémarrése né investim, né ¢do lloj forme tjetér t& parashikuar nga legjislacioni

n€ fugi. Forma e financimit t& investimit t&¢ ndértimit. si dhe forma ¢ bashképunimit,

pércaktohen me vendim t& posagém t& Késhillit Bashkiak dhe né pérputhje me legjislacionin
né fuqi.

® NE€ funksion t& aktivitetit t& saj tregtar, shoqérisé tregtare mund ti jepen pér pérdorim,
administrim apo zhvillim asete, pasuri € luajtshme apo t& paluajtshme né pronési t€ Bashkisg
Vlorg dhe ti pérdoré, administrojé dhe/ose zhvillojé ato, vets, né bashképunim apo népérmjet
subjekieve té treta, por gjithmoné né& pérputhje me miratimin paraprak t& dhéné nga Késhilli
Bashkiak Vloré. Pér pérdorimin, administrimin dhe/ose zhvillimin e aseteve proné e Bashkisé
Vlor€, shogéria tregtare zbaton né gdo rast kuadrin ligjor dhe nénligjor né fugi né Republikén
¢ Shqipérisé si dhe aktet nénligjore té miratuara nga Késhilli Bashkiak Vlorg. Né ¢do rast,
asetet 1 jepen pér pérdorim, administrim dhe/apo zhvillim shogérisé tregtare vetém me miratim
t& Késhillit Bashkiak.

i4. Shogéria “VLORA INVEST” SH.P.K. ka t& drejté t&¢ hyjé né marrédhénie kontraktuale,
marréveshje, akte bashk&punimi apo forma t€ tjera juridike t€ lejuara nga ligji, me pal€ t& treta
vendase ose t€ huaja, n€ funksion t& ushtrimit t& veprimtarisé s& saj ekonomike, gjenerimit t&
t€ ardhurave dhe nxitjes s€ zhvillimit t& turizmit, bujgésisé dhe ekonomisé locale

15. Organet drejtuese t& shoqérisé jané:

e Asambleja e Ortakéve, e pérfagésuar nga Kryetari i Bashkisé Vlor#, ose personi/at i/e
autorizuar pre;j tij;

* Administratori i shogérisg, i cili emérohet nga Asambleja e Ortakéve, né pérputhje me
legjislacionin n€ fugi dhe aktet themeluese t& shogérisé.

16. Administratori &sht€ pérgjegjés pér drejtimin dhe administrimin e veprimtarisé s€ shoqérisg,
pér zbatimin e statutit, aktit t& themelimit dhe vendimeve t& Asamblesé s€ Ortakéve, si dhe pér
raportimin periodik t€ gjendjes financiare dhe operacionale t&€ shoqgérisé pran& Bashkisé Vlorg.

17. Shogéria “VLORA INVEST” SH.P.K. mban regjistrim t€ plot€ kontab&l dhe pasqyra
financiare, né pérputhje me standardet kombétare t& kontabilitetit dhe legjislacionin né fugi.

18. Fitimi vjetor i shogérisé, pasi t& jené shlyer né kohé té€ gjitha detyrimet tatimore, financiare dhe
kontraktuale, p&rfshiré detyrimet ndaj furnitoréve, punonjésve dhe pal€ve té treta, i transferohet-
Bashkisé Vloré, né masén dhe ményrén qé pércaktohet me vendim t€ Asamblesé s¢ Ortakéve,
duke marré parasysh nevojat pér arritjen e objektivave, synimeve, fush&s s¢ veprimtarisg, si

dhe nevojat pér funksionimin dhe zhvillimin e shogérisé.

19. Shogéria harton ¢do vit planin vjetor t& veprimtarisé dhe pasqyrat financiare, t& cilat miratohen
nga Asambleja e Ortakéve dhe i paragiten Késhillit Bashkiak Vloré pér informim dhe

transparencé ¢do 6 (gjasht€) muaj.

20. Bashkia Vloré, népérmjet strukturave t& saj pérkatése, ndjek dhe monitoron aspektet financiare
dhe administrative té veprimtarisé s& shoqéris€, n€ pérputhje me legjislacionin né fuqi.

21. Shogéria mund té krijojé zyra apo filiale, brenda dhe jashté territorit & Bashkisé Vloré, kudo
ku kjo vierésohet e nevojshme pér zhyillimin e ve ris€ dhe arritjen e objektivave dhe

imeve t€ saj, me miratim t& Asamble: w . TR
Administratori i shogérisé, pas emérimit, & ndérmarré (¢ gjitha procedurat e




organizimin e strukturés administrative dhe funksionale té¢ shoqgrisé, si dhe lidhjen e
marrédhé&nieve kontraktuale t& domosdoshme pér fillimin e veprimtarisé.
23. Pér zbatimin e k&tij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé Vloré, Drejtoria e Financés dhe
Planifikimit t€ Buxhetit, Drejtoria Publike ¢ Menaxhimit & Aseteve si dhe Administratori i
shogérisé “VLORA INVEST” SH.P.K., pas emérimit.

24. Ky vendim hyn né fuqi sipas parashikimeve t& nenit 55/6 t& t& Ligjit nr. 139/2015, “Pér

vetéqeverisjen vendore™, t€ ndryshuar.




